\* Al. modi molem.

» Posticipare nove dictum. Hujusmodi Claudiani

A prolabitur. Hæc ergo dissonantia contrariorum sibi corporum, ut quodlibet vivens corpus existat, in quamdam concinentiam cogitur nutu creatoris. Ex his autem elementis quatuor quæ moderate musicæ que in arboris vitam sibi concinunt, si quid contra mensuram vel supersuit fortè vel defuit, ægrecit arbor ipsa primum, dehinc emoritur veluti victa languore. Cernis istic dissonantibus ab unitatis concientia corporis partibus, vitam potius a corpore deserit quam dimitti a vita corpus. Constat igitur omnem vitam nec localiter abscedere a corpore, nec in corpore velut in loco esse, nec localiter corpori accedere.

III. Hic si causalium rationum secreta rimare animadvertis, licet defore vix his viventibus animam, B sed non defore incorpoream vitam. Atque ut unum aliquod ex omni seminum genere deligamus, granum certe tritici quantæ sit magnitudinis scimus, et ejusdem capacitate sui \* modum mole metimur. Cujus si quid internum corporeum videre velimus, sciso eodem nihil nisi tantum carentis farris aspicimus quantum brevis capacitas tenuissimæ cutis includit. Ecce tibi in spatio corporali summam grani triticei. Da tu nunc in hoc eodem granulo corporaliter mihi tumores germinum, herbarum virentia, calamos stipularum, spicarum hispida, levia palearum, pinguis frugum, atque ex his indefessis multiplicandorum semina seminum quæ omnia in illo sunt granulo, causalibus reposita secretis. Nunc igitur aut cuncta quæ de seminibus prodeunt intra eadem semina corpora liter ostende, aut herbarum quoque vitam incorpoream confitere. Et pronuntia, si placet, corpoream hominis animam, et corpoream fruticis vitam. Qnod quia nemo hominum incolumi potest ferre judicio, transeamus ad animata viventia, quæ non solum vivunt, sed etiam sentiunt.

IV. Est ergo in pecude corruptibile corpus et mortalis anima, quæ vitam corporis nec anticipat nec posticipat. Vides ergo quod vitæ seminali quam in herbis arbustisque reperimus, in corpore pecudis per appetitus animæ sensum motumque tribuat ; sic tamen si ipsum corpus convenienter elementis analogice concidentibus probe valeat, et nutibus animæ consentaneo motionis concordet obsequio. Quomodo autem sit ut anima eodem nutu sanum infirmumque membrum dispariliter moveat ? Ecce ille laxe manus vigore valet, usum dextræ ictu ut assolet humoris amisit : manus reliquo adhærens corpori, etsi non in eodem vigore in eadem permanet specie, nec tamen servit nutibus animæ. Quid dicemus, pulsa exinde localiter cessit anima ? et quo abiit ? quo inde discessit ? Sed forte ad reliquam partem sui se contulit, sed jam totum corpus implehat anima. Non potest adjici pleno quippiam quin superefluat. Ergo fortassis exhalandum est aliquid animæ vel eructandum, aut quoquo modo digerendum, eo quod non integrum corpus non integrain capiat animam. Hæc certe absque aliquo Cangio animadversus in *Glossario*.